СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА сокольники

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

10 декабря 2024 г$да № 16/9
О рассмотрении предложения
АО «Мосинжпроект», поступившего в
Комиссию по монументальному искусству
Московской городской Думы,
об установке скульптурной композиции
«Метростроителям России» по адресу:
Сокольническая площадь (со стороны 4-го Полевого пер.)

Руководствуясь подпунктом 23 пункта 2 статьи 3 Устава внутригородского
муниципального образования - муниципального округа Сокольники в городе Москве, в
соответствии с п. 24 части 1 статьи 8 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56
«Об организации местного самоуправления в городе Москве», в соответствии со статьей 2
Закона города Москвы от 13 ноября 1998 года № 30 «О порядке возведения в городе
Москве произведений монументально - декоративного искусства городского значения»,
рассмотрев обращение Комиссии по монументальному искусству Московской городской
Думы от 22.11.2024 № 08-91-7468/24, Совет депутатов муниципального округа
Сокольники в городе Москве решил:

1. Одобрить предложение АО «Мосинжпроект», поступившее в Комиссию по
монументальному искусству Московской городской Думы, об установке скульптурной
композиции «Метростроителям России» по адресу: Сокольническая площадь (со стороны
4-го Полевого пер.) согласно прилагаемому проекту (Приложение) и с учетом полного
сохранения зеленых насаждений и МАФов, расположенных на Сокольнической аллеи по
состоянию на ноябрь 2024 года.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального округа
Сокольники от 08.02.2022 № 2/4 «О рассмотрении предложения АО «Мосметрострой»,
поступившего в Комиссию по монументальному искусству Московской городской Думы,
об установке скульптурной композиции «Первые герои метростроевцы».

3. Направить настоящее решение в Комиссию по монументальному искусству
Московской городской Думы, управу района Сокольники, префектуру Восточного
административного округа и Департамент территориальных органов исполнительной
власти города Москвы.

4. Опубликовать настоящее решение в
муниципальный вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего|р|ШЦе
муниципального округа Сокольники в городе Москве

-йЗРТсКОГО Мусежетйл^окойз ии «Московский

£ ть на главуз
о оi Ков гву. SS№ R Ц ы\

/ЖГлава муниципального округа
Сокольники в городе Москве

■р
Г Коврикова

2

Приложение
к решению Совета депутатов
внутригородского муниципального
образования - муниципального округа
Сокольники в городе Москве
от 10 декабря 2024 года № 16/9

Проект размещения скульптурной композиции «Метростроителям России» по
адресу: Сокольническая площадь (со стороны 4-го Полевого пер.)

ч"-• Г“

г :,s 1 ti\V ТТГ ^П ' V

■й3SS'~ ..iff .••••ллг-**- :г?
jyjTrtn: ъяу

1Г‘;г J/*

■

UTJ
«■ —"^T •1Ж1 Л'Л .«м«и•• •»**40 ‘м* ’"М*
I

■ «Г -1**-----ttfГ'-

» #©^»i
1** Vv

Л
ЧЗО^ со------- ф.....«!>

-о—- со - -со—doie- со-

V*
ГГ:< v •# а НИ01

..J* ••иг
1 ‘ mtt а

V—-и в—1
?Ч*

■:.SJt\>Ж:: . '«г г*